Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800118

118

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL N° 5, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado de concurso público para professor do magistério superior
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o

Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012 e o Decreto n° 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Enfermagem Clínica, promovido pelo Departamento de Enfermagem Clínica, aberto pelo Edital n° 112, de
13/11/2019, publicado no DOU n° 221, de 14/11/2019, seção 03, p. 84 a 88, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.128278/2021-43):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar aílson Marques de Sousa 88,7 93,3 90,7 72,7 87,3

. 2º lugar Juliana Raquel Silva Souza 85,3 88,3 92,7 74,5 85,5

. 3º lugar Greicy Kelly Gouveia Dias Bittencourt 71,7 82,0 80,3 100,0 82,2

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) - - - - -
FABIANO GONZAGA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADES

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.022416/2021-18, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a INOVEN COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.473.097/0001-20, e ao seu
representante legal, ao Sr. MICHEL MARTINS ZURLO, que em razão de a referida empresa
não ter efetuado a entrega de 02 (duas) notas de empenhos nº 2020NE801850 e
2020NE802682 que somam o valor de R$ 7.028,08 (sete mil e vinte e oito reais e oito
centavos), originadas do Pregão Eletrônico no 07/2019, comunicamos a decisão final de
aplicação da sanção de impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente
descredenciamento no SICAF, em 1 (um) ano e, cumulativamente, aplicação da multa
compensatória no valor de R$ 702,81, sem que a empresa tenha manifestado recurso.
Caso não seja paga, a referida multa será inscrita na Dívida Ativa da União.

EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021 - UASG 155425 - SUINFRA-UFPR

Nº Processo: 23075.069441/2020-18.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA .
Contratado: 04.530.529/0001-78 - ENGECAMP ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTR U CO ES
LTDA - EP. Objeto: Contratação de empresa de arquitetura e/ou engenharia para execução
de obra da placa base em concreto e infraestrutura elétrica para implantação do gerador
para o centro de microscopia eletrônica (cme) do setor de ciências biológicas, localizado no
campus jardim das américas da universidade federal do paraná (70 m2).
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 27/12/2021 a 24/06/2022. Valor Total: R$ 94.940,02. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2021 - UASG 155425 - SUINFRA-UFPR

Nº Processo: 23075.066123/2021-78.
Dispensa Nº 795/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 14.972.161/0001-51 - BRUNO MENDES DO NASCIMENTO 01194997970.
Objeto: Contratação emergencial para serivço de instalação de forro em drywall com
isolamento acústico térmico, campus jandaia do sul, em razão de danos causados pela
chuva de granizo ocorrida em 08/09/2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 27/12/2021 a
15/05/2022. Valor Total: R$ 68.470,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 91/2016.
Nº Processo: 23075.166601/2016-81.
Dispensa. Nº 159/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
407.383.029-53 - SERGEY SENDTKO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato de locação nº 091/2016.. Vigência: 28/12/2016 a
28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 184.935,26. Data de Assinatura:
23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços, com base na cct do sindicato dos empregados em estabelecimento
de serviços de s. Ctba., sindicato dos hospitais e estabelecimento de serviços de saúde do
pr e federação dos hospitais e estabelecimentos de serviços de saúde no estado do paraná,
vigente a partir de 01/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).'

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 93/2021

Processo: 23075.058692/2021-40
Partícipes: Centro de Tecnologia Mineral - CETEM; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Conjugação e o aprofundamento de áreas de conhecimento afins, a
promoção de intercambio cientifico e a realização de projetos conjuntos de cooperação
técnica.. Vigência do Acordo: 27/12/2021 a 27/12/2023. Data de Assinatura: 27/12/2021.
Assinam: Silvia Cristina Alves França - CETEM, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 95/2021

Processo: 23075.072323/2021-60
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Supremo Tribunal Federal - STF. Resumo
do Objeto: Interação, integração e conjugação de esforços entre as partes signatárias para
o desenvolvimento científico no país nas áreas da Justiça e dos Direitos Humanos, por meio

de realização de pesquisas, cursos e eventos científicos nas áreas indicadas e relacionados
com o Projeto para a institucionalização da Agenda 2030 no STF, a serem executado no
âmbito do Programa de Pós-graduação em Direito da Universidade Federal do Paraná e no
Supremo Tribunal Federal.. Vigência do Acordo: 22/12/2021 a 22/12/2022. Data de
Assinatura: 22/12/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, Ministro Luiz Fux -
S T F.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23075.166601/2016-81. Número do Contrato: 91/2016. Nº Processo:
23075.166601/2016-81. Dispensa. Nº 159/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 407.383.029-53 - SERGEY SENDTKO. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato de locação nº 091/2016.. Vigência:
28/12/2016 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 184.935,26. Data de
Assinatura: 23/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.080282/2021-12.
Pregão Nº 65/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 17.851.596/0001-36 - GENNESIS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços depintura, com fornecimento de
material e mão-de-obra, para atender demandas da ufpe pelo período de 12 meses, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência e na descrição
detalhada dos itens licitados, anexos do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 1.710.395,60. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076104532202112 . Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto Programa de
desenvolvimento profissional para servidores do Ministério da Saúde . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimentalmente do
desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 27/12/2021. JOSE ARAUJO DOS
SANTOS JUNIOR. Vice Diretor do Ctg. Ratificação em 27/12/2021. ALFREDO MACEDO
GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 1.797.500,00. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO.

(SIDEC - 27/12/2021) 153080-15233-2021NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 93/2018.
Nº Processo: 23076.045951/2016-03.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº 93/2018, por
mais 12 (doze) meses, expirando-se em 28/12/2022, tendo por fundamento legal a cláusula
3ª do contrato ora aditado; e b) reajustar os valores do contrato nº 93/2018 pela variação
do índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca, dos útlimos 12 meses,
acumulado até outubro de 2021, correspondente a 10,67%, divulgado pelo instituto
brasileiro de geografia de estatística - ibge, conforme previsto na cláusula 12ª do contrato
ora aditado. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.273.267,06. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 52/2020.
Nº Processo: 23076.066018/2020-53.
Dispensa. Nº 29/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto estender o prazo
de vigência do contrato nº 52/2020-ufpe de 12 (doze) para 15 (quinze) meses, e
atualizar o plano de trabalho e orçamento detalhado sem alteração do valor total.
Vigência: 31/12/2020 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 615.592,96.
Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000116

116

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 229/2019.
Nº Processo: 23073.038232/2019-09.
Dispensa. Nº 8232/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original e remanejamento
financeiro entre rubricas, referente ao projeto de capacitação de produtores rurais para
a inserção de suas organizações e produtos nos mercados institucionais em 18
municípios paraenses. Vigência: 01/01/2022 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 328, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Enfermagem em Saúde Mental e
Psiquiatria, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.028963/2019-38, objeto do Edital nº
388, de 24/10/2019, publicado no Diário Oficial da União em 25/10/2019.

1º Lugar: Raíssa Millena Silva Florêncio (única candidata aprovada).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 329, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Letras e Comunicação, para o Tema: Português Língua Estrangeira
(PLE): seu ensino-aprendizagem, Classe de Adjunto A, processo nº 23073. 009297/2021-53,
objeto do Edital nº 116, de 16/06/2021, publicado no Diário Oficial da União em
17/06/2021.

1º Lugar: Hellen Margareth Pompeu de Sales (única candidata aprovada).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 330, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Abaetetuba, para o tema: Latim e Filologia
Românica, processo nº 23073.009701/2021-99, objeto do Edital nº 196, de 22/09/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2021.

1º Lugar: Raphael Jonatham de Oliveira Soares;
2º Lugar: Francisco Cavalcante Xavier.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 333, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: Clínica Médica / Reumatologia,
Classe de Auxiliar A, processo nº 23073.054671/2021-75, objeto do Edital nº 73, de
18/05/2021, publicado no Diário Oficial da União em 19/05/2021.

1º Lugar: Caroline Januzzi Lara Lana (única candidata aprovada).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 1502.11.1021

Processo: 23074.122443/2021-60. ACORDO DE PARCERIA Nº 1504.11.1021 entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o nº
24.098.447/0001-10; a HUAWEI DO BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA - HUAWEI,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.975.504/0001-52 e a FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA - FUNETEC inscrita no CNPJ sob o nº
02.168.943/0001-53 - Objeto: "a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS
para desenvolver o projeto "HUAWEI - PV generation with optimal BESS based on AI",
a ser executado nos termos do PLANO DE TRABALHO, visando à transferência de
recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de
projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I." Data da Assinatura:
24/12/2021; Vigência: 24/09/2022; Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA,
Reitor; pela HUAWEI, BAOCHENG SUN, CEO; pela FUNETEC, ANSELMO GUEDES DE
CASTILHO, Diretor Presidente.

EDITAL Nº 331, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências Biológicas, para o tema: Sistemática de Invertebrados,
processo nº 23073.038377/2021-16, objeto do Edital nº 238, de 13/10/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 14/10/2021.

1º Lugar: Valéria Juliete da Silva (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 332, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Núcleo de Teoria e Pesquisa do Comportamento, para o tema: Evolução do
Comportamento Humano e Estatística, processo nº 23073.009753/2021-65, objeto do
Edital nº 193, de 20/09/2021, publicado no Diário Oficial da União em 21/09/2021.

1º Lugar: Hellen Vivianni Veloso Corrêa;
2º Lugar: Koki Fernando Oikawa;
3º Lugar: Julia Scarano de Mendonça;
4º Lugar: Renata Pereira de Felipe.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Edital Ccs N° 05/2021, Resultado de Concurso Público Para Professor do Magistério Superior
Edital publicado no D.O.U. Nº 244, , 28 de dezembro de 2021, SECÇÃO 3, PAG. 118.

Onde se lê:

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar _aílson Marques de Sousa 88,7 93,3 90,7 72,7 87,3

. 2º lugar Juliana Raquel Silva Souza 85,3 88,3 92,7 74,5 85,5

. 3º lugar Greicy Kelly Gouveia Dias Bittencourt 71,7 82,0 80,3 100,0 82,2

Leia-se:

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Mailson Marques de Sousa 88,7 93,3 90,7 72,7 87,3

. 2º lugar Juliana Raquel Silva Souza 85,3 88,3 92,7 74,5 85,5

. 3º lugar Greicy Kelly Gouveia Dias Bittencourt 71,7 82,0 80,3 100,0 82,2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2021 - UASG 155425 - SUINFRA-UFPR

Nº Processo: 23075.055803/2021-66.
Dispensa Nº 793/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 28.863.232/0001-92 - FABIO JOSE MONTEIRO 04080535937. Objeto:
Contratação emergencial de empresa de arquitetura e/ou engenharia, serviços elétricos no
campus de jandaia do sul - ufpr - motivo: danos causados pela chuva de granizo ocorrida
no dia 08/09/21.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 29/12/2021 a
26/06/2022. Valor Total: R$ 75.180,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000002/2021 ao
Convênio Nº 886536/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA, Unidade Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA
CULTURA, CNPJ nº 78350188000195. 2° TA - DE PRAZO E VALOR. Valor Total: R$
350.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2021 a 29/11/2023. Data
de Assinatura: 29/11/2019. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF
nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 196/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.013183/2020 . Objeto: Para atender despesas com anuidades de 2021
e 2022 do Instituto internacional Consortiun on Landslides ICL, com recursos do TESOURO
NACIONAL Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Para atender despesas com anuidades de 2021 e 2022
do Instituto internacional Consortiun on Landslides ICL, com recursos d Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2021. ANA SOFIA CLIMACO MONTEIRO DE OLIVEIRA.
Coordenadora de Pesquisa Prppg. Ratificação em 29/12/2021. FRANCISCO DE ASSIS
MENDONCA. Pro Reitor da Prppg. Valor Global: R$ 20.400,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro INTERNATIONAL CONSORTIUN ON LANDSLIDES.

(SIDEC - 29/12/2021) 153079-15232-2021NE000001

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 160/2018

Processo: 23075.203787/2017-48
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Face o contido na Cláusula Primeira deste aditivo, o acordo original
será prorrogado por 07 (Sete) meses, ou seja, até 30/07/2022.. Data de Assinatura:
28/12/2021. Assinam: João da Silva Dias - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2021

Processo: 23075.073362/2021-84
Partícipes: Food and Agriculture Organization of the United Nations - FAO; Fundação da
Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Provisão de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html